GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA – CNRM

COMISSÕES DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREMES

HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL

FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – FHCGV

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPA

HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – HMUE

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO MUNICIPAL MÁRIO PINOTTI – HPSM-MP

COMUNICADO – EDITAL AO EDITAL Nº 042/2020 – UEPA

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

DO ESTADO DO PARÁ – 2021 (PSU/2021)

O Reitor da Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atribuições legais, e a

Comissão do Processo Seletivo Unificado dos Programas de Residência Médica (PRM) do

Estado do Pará:

1- Considerando que os editais dos Processos Seletivos para Residência Médica e

Multiprofissional da Universidade Federal do Pará (UFPA) e do Processo Seletivo

Unificado de Residência Médica, coordenado pela UEPA, tiveram datas coincidentes da

prova objetiva;

2- Considerando os prazos para finalização do processo de seleção e matrícula dos

programas de residência médica e multiprofissional;

3- Considerando que a pandemia da COVID 19 alterou a data do Exame Nacional do

Ensino Médio (ENEM) para 17 e 24 de janeiro de 2021;

Tornam pública a mudança na data da realização da prova objetiva para o dia 12.01.2021, às 8h.

Nos próximos dias será divulgada uma errata com o novo cronograma.

Belém/PA, 17 de novembro de 2020

RUBENS CARDOSO DA SILVA

Reitor da Universidade do Estado do Pará